
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

MEDAGLIA D’ORO AL VALORE CIVILE

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827)
43081

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  24   Del  29-12-2022

Oggetto:Approvazione regolamento  concessioni di contributi ,vantaggi economici e
patrocinio

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 11:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta .
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Di Sabato Vincenzo P Covino Domenico P
Di Pietro Giuseppe P Di Santo Maria Concetta P
Ciccone Franco P Di Pietro Gerardo P
Caputo Lucia P Caputo Fiorella P
Covino Giuseppe Dino P Indelli Enrico P
Di Pietro Rosario Marino P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Dott. Di Sabato Vincenzo in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Carmine Robert La Mura .

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S



Il Sindaco invita a prendere la parola il Vice Sindaco, il quale illustra succintamente lo
scopo del regolamento in approvazione e le sue finalità.
Chiede e prende la parola il consigliere Indelli, che chiede chiarimenti in merito alla
convocazione della Commissione consiliare preposta alla disamina delle proposte di
regolamenti da sottoporre al Consiglio. Nello specifico evidenzia che le minoranze
attualmente non sarebbero adeguatamente rappresentate in seno alla commissione

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta di farla propria ad ogni effetto di legge
e regolamenti

ACQUISITI i pareri dei responsabili del servizio sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art. 49
comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

UDITI gli interventi dei consiglieri come sopra riportati

con voti

favorevoli 7;
contrari 4 (Indelli Enrico, Ciccone Franco, Di Pietro Rosario Marino e Caputo
Fiorella);

su n. 11 consiglieri presenti.

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante e sostanziale
del presente deliberato ed in esso si intende integralmente richiamata, ivi compresi gli allegati
e i riferimenti ad relationem citati.

=====

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere in merito

con voti

favorevoli 7;
contrari 4 (Indelli Enrico, Ciccone Franco, Di Pietro Rosario Marino e Caputo
Fiorella);

su n. 11 consiglieri presenti.

DELIBERA

DI RENDERE l’allegata proposta immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 24

Oggetto: Approvazione regolamento concessioni di contributi, vantaggi economici e
patrocinio

Il Responsabile del Servizio

Premesso che l'art. 12 delle Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante disposizioni in materia di
procedimento amministrativo prevede testualmente “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi
ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti,
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse
devono attenersi”;

Visti:
la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e repressione della-
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, il cui articolo 1, comma 16, individua
la concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché
attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come
attività a maggiore rischio di corruzione;
il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di-
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione, il cui
articolo 27 “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari” dispone che debba
essere pubblicata, tra l'altro, anche la modalità seguita per l'individuazione del beneficiario;

Ritenuto pertanto, necessario approvare un nuovo Regolamento in attuazione della vigente normativa
sopra richiamata;

Visto lo schema di Regolamento di cui all'allegato sub A), ritenuto lo stesso meritevole di
approvazione e che sullo stesso è stato acquisito parere favorevole della commissione consiliare
competente;

Dato atto che il Regolamento prevede che il sostegno finanziario relativo alla concessione di
contributi ed altre erogazioni economiche, viene assegnato dal Responsabile del competente servizio,
previo indirizzo della Giunta Comunale, cui compete la determinazione del relativo valore, in
relazione alle istanze presentate ed in ragione dell'entità delle risorse rese disponibili dal bilancio, sulla
scorta dei criteri indicati nel regolamento;

Dato altresì atto:
che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato Regolamento-
costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono disposte le
concessioni di contributo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


che l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate nel Regolamento deve essere-
attestata dal Responsabile del Servizio nei singoli provvedimenti;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi dell'art. 49 e art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000;-
la Legge n. 241/1990;-
la Legge n. 190/2012;-
il D. Lgs. n. 33/2013;-

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Regolamento per la concessione dei1.
contributi ed altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati, nel
testo composto da n. 20 articoli, che, allegato sub A) al presente atto, ne forma parte integrante
e sostanziale;

Di dare atto:2.
che il presente Regolamento sostituisce integralmente altri regolamenti in materia vigenti-
che il presente Regolamento entrerà in vigore ad intervenuta esecutività della presente-
deliberazione;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione3.
trasparente - regolamenti” del sito istituzionale dell'Ente a cura del Responsabile d’area
competente in base al Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

Di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 4 ,4.
TUEL 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 4



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 22-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Gala Massimo

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 22-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to CESTA Francesco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Vincenzo Di Sabato Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 10-01-2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 10-01-2023.

Il Responsabile del Servizio
Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 6


